8nÍú&turÁ

CÂ,dBf;Á O€ VEÊEAÚORES DE LAVRÂS üO sJL
MOÇÃO i7l2ü25

Senhor Presidente,

O Vereador signatario desta, indica após ouvido o Plenário, na forma

regimental, seja encaminhada pela Mesa Diretora desta Casa, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES
à CÂBANHA TABULEIRO, representada pelos proprietarios Geferson Soares Yieira e Carolina

Machado, na premiação Categoria Ovinos, na Expointer/ZA2í.

JUSTIFICATIVA:

Através dos canais de imprensa, os mais diversos, tivemos ciência que a
Expointer deste ano entrou para â história como a edição dos recordes no número de visitantes e na

comercializaçáo da agricultura familiar, um dos pontos mais alto da feira, superando as marcas

registradas em anos anteriores.

Seguidos de boas notícias paÍa o agronegócio, está a Cabanha Tabuleiro que

se fez presente nesta edição, no período de 30 de agosto a 7 de setembro, representando a

Ovinocultura Lavrense. com três exemplares Ovinos da Poll Dorset. sendo 2 fêmeas e I
machc.

A participação do casal levando esses animais para expor na feira, resultou

em premiações: Machos com 3o prêmio na catesoriâ Forrego maior 12 a 15 meses.

Diante do exposto, cremos ser esta Indicação uma forma de reconhecimento

pela grandiosidade que representa esta premiação ao Geferson e Carol, visto que mais que uma

competição é celebração, fruto de muito trabalho, persistôncia e dedicação.

Sala "Severino Silveira", da Càmara de Vereadores, 12 de setembro de 2025

il,rld"
CONFISCO

B ancada do P ro gre s s i s tas

CAUANA DE VEREAOORES, TAVRAS DO SUL

.42. la9t 4-íRECEBIDO EM

APROVADO EM